
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 13/2018 
 

privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea 
exprimarii votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare 

Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de 
Canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, jud. Vaslui - APC 

 
 

având în vedere: 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
 - Nota de fundamentare intocmita de APC Vaslui cu privire la acordarea expresa, in 
prealabil, a madatului special catre reprezentantul asociatului in Adunarea Generala a Asociatilor 
APC VASLUI; 
 - adresa APC Vaslui nr. 98/12.02.2018, inregistrata la institutia noastra cu nr. 
637/12.02.2018; 
 - Actul constitutiv si Statutul APC Vaslui, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 în conformitate cu: 
 - prevederile H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru si a statutului 
– cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati 
publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 51/2006, a Serviciilor Comunitare de Utilitati Publice, republicata; 
 - prevederile Legii nr. 241/2006 privind Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 în temeiul art. 11, art. 9 alin. (1) lit. „e“ si alin. (6) lit. „c”, art. 98 şi art. 45 alin. (3) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se acorda  mandat special reprezentantului comunei Rafaila in Adunarea Generala 
a Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Barlad, Husi si Orasul Negresti, 
Judetul Vaslui – APC VASLUI si anume domnului Finariu Constantin, cetăţean român, născut 
la data de 03.11.1965 in comuna Todiresti, judetul Vaslui, domiciliat în com. Rafaila, jud. 
Vaslui, posesor al C.I. seria VS, nr. 720999, eliberat de Serviciul Public Comunitar Local 
Negresti, la data de 29.09.2015, sa aprobe  in Adunarea Generala a Asociatiei  pentru Dezvoltare 
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din 
Municipiile Vaslui,  Barlad, Husi si Orasul Negresti, judetul Vaslui – APC VASLUI,  in numele 
si pe seama Comunei Rafaila, aderarea Comunei Boțești, Comunei Dănești, Comunei 
Dragomirești, Comunei Pungești, Comunei Solești  și Comunei Stănilești – județul Vaslui  la 
Asociatia pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  pentru Serviciul de Alimentare 
cu Apa si de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Barlad, Husi si Orasul Negresti, judetul Vaslui 
– APC VASLUI. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;   

 
 
 



 Art.2. In situatia in care reprezentantul  comunei Rafaila, desemnat la art.1 de mai sus, se 
afla in imposibilitatea exercitarii mandatului incredintat, interesele comunei Rafaila vor fi 
reprezentate de domnul Sandu Gabriel, viceprimarul comunei, in calitate de cetatean roman, 
nascut la data de 18.09.1966,  domiciliat in com. Rafaila, jud. Vaslui, posesor al C.I. seria VS, nr. 
482447, eliberata de SPCLEP Negresti, la data de 25.05.2011. 
 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate primarului comunei Rafaila, 
Asociatiei pentru Dezvoltare a Serviciilor de Apa Canal - APC VASLUI si Institutiei Prefectului-
judetul Vaslui. 

 
 

         Rafaila, 28 februarie 2018 
  

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

          Plugaru Florentin              

             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                Secretarul comunei Rafaila, 

                            p. Voicu Victorita        

Adoptata in sedinta ordinara din data de 28 februarie 2018. 

Cu un numar de ___ voturi din numarul total de 11. 


